
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19086/24/ΓΠ 
Έγκριση Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής Πρα-
κτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α’ 31), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

2. Το π.δ. 99/2013 «Κατάργηση Πανεπιστημίου Στερεάς 
Ελλάδας» (Α’ 134).

3. Το π.δ. 92/2013 «Μετονομασία, κατάργηση και έντα-
ξη Τμημάτων ή Σχολών και ίδρυση - συγκρότηση και 
ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας» 
(Α’ 131).

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία 13414/23/ΓΠ/08-06-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  564, ΑΔΑ: 6ΗΖΝ469Β7Ξ-1Ω5) διαπιστωτική 
πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί 
εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με θητεία που λήγει 
στις 31-08-2026.

7. Την υπό στοιχεία 15327/23/ΓΠ/04-07-2023 (Β’ 4343, 
ΑΔΑ: ΡΨ5Μ469Β7Ξ-ΦΘ9) απόφαση του Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας περί καθορισμού του τομέα 
ευθύνης και των επιμέρους αρμοδιοτήτων των τεσσά-
ρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
και της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη, σύμφωνα με την 
παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

8. Την υπό στοιχεία 15808/24/ΓΠ/23-07-2024 (ΑΔΑ: 
9ΕΜΠ469Β7Ξ-ΣΛΦ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Καθηγητή Χαράλαμπου 
Μπιλλίνη, περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας για το ακαδημαϊκό έτος 2023 - 
2024.

9. Την παρ. 1 του άρθρου 13, την περ. β της παρ. 1 του 
άρθρου 15, την περ. α της παρ. 2 του άρθρου 217 και 
του άρθρου 434 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Την υπ’ αρ. 10/26-9-2023 (ΑΔΑ: 6Α1Β469Β7Ξ-ΑΒΘ) 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης περί συγκρότη-
σης της Επιτροπής Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

11. Την απόφαση που έλαβε η Επιτροπή Δεοντολογίας 
του Ιδρύματος στην υπ’ αρ. 9/19-08-2024 συνεδρίασή 
της.

12. Το υπό στοιχεία 17466/24/ΓΠ1/21-08-2024 έγγρα-
φο του Προέδρου της Επιτροπής Δεοντολογίας, Αντι-
πρύτανη Έρευνας και Καινοτομίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, Καθηγητή Ιωάννη Στεφανίδη, με το οποίο 
διαβιβάζεται στη Σύγκλητο προς έγκριση ο Κώδικας 
Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής.

13. Τον προτεινόμενο Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής 
Πρακτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

14. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

15. Το σχετικό απόσπασμα πρακτικού της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ  310η/ 
30.08.2024 (Θέμα 2ο. 18) συνεδρίασή της, αποφασίζει 
ομόφωνα:

Εγκρίνει τον «Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής Πρακτι-
κής» για ακαδημαϊκά, διοικητικά και ερευνητικά θέματα 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σύμφωνα με την. περ. α 
της παρ. 2α του άρθρου 217 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), 
που έχει ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5321

54903



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54904 Τεύχος B’ 5321/23.09.2024

ΚΩΔΙΚΑΣ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΛΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Αύγουστος 2024

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’: 
Γενικές διατάξεις

Άρθρο 1 
Προοίμιο

1. Το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας (ΠΘ) είναι ίδρυμα τρι-
τοβάθμιας εκπαίδευσης, το οποίο από την ίδρυσή του 
και σύμφωνα με το νόμο έχει ως σκοπό και αποστολή 
να μεταδίδει και να προάγει την επιστημονική γνώση 
και παράλληλα να προωθεί την κριτική σκέψη και τη 
δημιουργική έκφραση, συντελώντας στην επιστημονική 
πρόοδο και την κοινωνική ευημερία. 

2. Για την εκπλήρωση της αποστολής του το ΠΘ στη-
ρίζει το σύνολο των δραστηριοτήτων του στις οικουμε-
νικά παραδεδεγμένες αρχές και αξίες, το σεβασμό των 
δικαιωμάτων και των ελευθεριών του ανθρώπου, την 
αξιοπρέπεια του προσώπου, τη δικαιοσύνη, την αλλη-
λεγγύη και την αξιοκρατία. 

3. Η θέσπιση του παρόντος Κώδικα έχει ως σκοπό την 
αποτύπωση αυτών των βασικών αρχών ηθικής και δε-
οντολογίας, και την διατύπωση σχετικών κανόνων που 
πρέπει να διέπουν τη συμπεριφορά των μελών της πα-
νεπιστημιακής κοινότητας, τόσο κατά την εκτέλεση των 
καθηκόντων τους και τις μεταξύ τους σχέσεις, όσο και 
κατά την εν γένει παρουσία τους στην κοινωνία. 

4. Την κοινότητα μελών του ΠΘ συγκροτούν όλα τα 
μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., όλο το διδακτικό και 
ερευνητικό προσωπικό (συμπεριλαμβανομένου και του 
συνεργαζόμενου προσωπικού), οι φοιτητές και οι φοι-
τήτριες, το διοικητικό και τεχνικό προσωπικό και γενικά 
όσοι/όσες εργάζονται ή απασχολούνται σε υπηρεσίες 
που προβλέπονται στον Οργανισμό του ΠΘ. 

5. Από όλα τα μέλη του ΠΘ απαιτείται ήθος, το οποίο 
συνδέεται με υποχρεώσεις που δεν περιορίζονται απο-
κλειστικά και μόνο στην τήρηση της κείμενης νομοθεσί-
ας. Ουσιώδη χαρακτηριστικά του ήθους είναι ο σεβασμός 
των δικαιωμάτων και της προσωπικότητας των άλλων, η 
εντιμότητα, η ακεραιότητα, η φιλαλήθεια, η αμεροληψία 
και το αίσθημα του καθήκοντος και της προσφοράς.

6. Το περιεχόμενο του Κώδικα δεν αναιρεί ή υποκαθι-
στά με οποιοδήποτε τρόπο τις υποχρεώσεις που προκύ-
πτουν από την κείμενη νομοθεσία, με τις οποίες τα μέλη 
της κοινότητας του ΠΘ οφείλουν να συμμορφώνονται.

7. Όλα τα μέλη του ΠΘ, καθώς και το συνεργαζόμενο 
προσωπικό, οφείλουν να τηρούν κατά την επιτέλεση 
του έργου τους, αφενός τις αρχές και τους κανόνες του 
παρόντος Κώδικα, αφετέρου τον Κώδικα Ηθικής και Δε-
οντολογίας της Έρευνας και τον Κώδικα Δεοντολογίας 
που διέπει τον ειδικότερο επαγγελματικό κλάδο στον 
οποίο ανήκουν.

Άρθρο 2 
Βασικές αρχές.

1. Κάθε δραστηριότητα των μελών του ΠΘ πρέπει να 
διέπεται από σεβασμό στην αξία του ανθρώπου, στη 

βιολογική και πνευματική ακεραιότητα του, στην αν-
θρώπινη αξιοπρέπεια, στην ιδιωτικότητα, στη διανοη-
τική ιδιοκτησία καθώς και από σεβασμό στο φυσικό και 
πολιτισμικό περιβάλλον.

2. Κάθε μέλος του ΠΘ οφείλει να φέρει εις πέρας την 
αποστολή, την οποία έχει αναλάβει, και να εκτελεί το 
έργο, το οποίο του έχει ανατεθεί, με επαγγελματισμό, 
σοβαρότητα, επιμέλεια και αφοσίωση.

3. Επιβάλλεται να αποφεύγει οποιαδήποτε μορφή άμε-
σης η έμμεσης διάκρισης ή άνισης μεταχείρισης, με βάση 
την εθνικότητα, τη φυλή, την καταγωγή, τη γλώσσα, το 
φύλο, τη θρησκεία, την αναπηρία, τις πολιτικές και κοι-
νωνικές πεποιθήσεις, το γενετήσιο προσανατολισμό, την 
ταυτότητα φύλου, τις επιλογές της ιδιωτικής ζωής και την 
οικονομική και κοινωνική κατάσταση.

4. Επιβάλλεται να αποφεύγει αυστηρά οποιαδήποτε 
διάκριση η ευνοϊκή μεταχείριση απορρέει από δεσμούς 
συγγένειας ή προσωπικές σχέσεις και οποιεσδήποτε 
ενέργειες θίγουν την αμεροληψία, την αντικειμενικότη-
τα και την ανεξαρτησία του επειδή εξυπηρετούν, άμεσα 
ή έμμεσα, κάποιο ιδιωτικό επαγγελματικό, οικονομικό, 
ή και οικογενειακό συμφέρον. Να απέχει αυστηρά από 
κάθε διαδικασία απόφασης και να αποφεύγει τη διατύ-
πωση γνώμης, πρότασης ή εισήγησης, εάν υφίσταται 
κάποιος από τους παραπάνω δεσμούς, σχέσεις η συμ-
φέροντα.

5. Είναι υποχρεωμένο να γνωρίζει ότι κάθε μορφή 
(σωματικής, λεκτικής ή ψυχολογικής) παρενόχλησης, 
εκφοβισμού ή θυματοποίησης και κάθε μορφή έμφυλης 
βίας, η οποία θίγει τη γενετήσια αξιοπρέπεια και παραβι-
άζει την προσωπική σεξουαλική ελευθερία, είναι ηθικά 
απαράδεκτη και πρέπει να αντιμετωπίζεται με μηδενική 
ανοχή.

6. Πρέπει να αποφεύγει κάθε αλλότρια χρήση πλη-
ροφοριών και εγγράφων, που περιέρχονται σε γνώση 
του, χωρίς τη συναίνεση του ενδιαφερόμενου/της εν-
διαφερόμενης, με εξαίρεση την περίπτωση που αυτό 
ζητηθεί από δικαστική ή ανακριτική αρχή. Ιδιαιτέρως 
απαγορεύεται η χρήση τους προς ίδιον όφελος ή προς 
όφελος τρίτου προσώπου.

7. Κατά τη συλλογή και επεξεργασία δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα, επιβάλλεται να εφαρμόζει απα-
ρέγκλιτα τις διατάξεις της νομοθεσίας της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης καθώς και της εθνικής νομοθεσίας με σκοπό 
την επίτευξη υψηλού επιπέδου προστασίας τους και την 
ασφαλή κυκλοφορία τους για την επίτευξη των σκοπών 
του ΠΘ. 

8. Δεν πρέπει να αποδέχεται προσωπικά δώρα, παρο-
χές ή άλλα ωφελήματα, που συνδέονται άμεσα ή έμμεσα 
με την άσκηση των καθηκόντων του ιδίως όταν η φύση ή 
η αξία τους εγείρουν ζητήματα μεροληψίας. Σε αντίθετη 
περίπτωση, οφείλει να το δηλώσει στη Σύγκλητο, με ει-
δική αιτιολόγηση της αποδοχής εκ μέρους του. 

9. Οφείλει να τηρεί τη σχετική νομοθεσία, που αφορά 
την προστασία του φυσικού και πολιτισμικού περιβάλλο-
ντος και να υιοθετεί τις καλές πρακτικές που προάγουν 
την περιβαλλοντική και πολιτισμική ευαισθησία. Επιπλέ-
ον η προστασία του φυσικού και πολιτισμικού περιβάλ-
λοντος να αποτελεί σημαντική προτεραιότητα, κατά την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54905Τεύχος B’ 5321/23.09.2024

υλοποίηση οποιασδήποτε εκπαιδευτικής, ερευνητικής ή 
διοικητικής διαδικασίας, καθώς και κατά την καθημερινή 
ζωή στο πανεπιστήμιο. 

10. Οφείλει να τηρεί τη σχετική νομοθεσία που αφορά 
την επιχειρηματική δραστηριότητα και ιδιαίτερα να μην 
χρησιμοποιεί κατά κανένα τρόπο τις εγκαταστάσεις του ΠΘ 
για οποιαδήποτε παράνομη ή μη εγκεκριμένη δράση, δη-
λαδή ενέργεια που δεν συνάδει με τους σκοπούς του ΠΘ. 

11. Πρέπει να μεριμνά για την τήρηση των κανόνων 
ασφαλείας σε κάθε πτυχή της ακαδημαϊκής ζωής. Σε πε-
ρίπτωση που η τήρηση κανονισμών ασφαλείας εξαρ-
τάται από θέμα υποδομών/εξοπλισμού ενημερώνει 
αρμοδίως για να ληφθούν άμεσα τα απαραίτητα μέτρα.

12. Κατά την εκτός Πανεπιστημίου δημόσια ζωή του να 
επιδεικνύει αξιοπρεπή συμπεριφορά, αρμόζουσα σε δη-
μόσιο λειτουργό ή μέλος του ΠΘ. Να μη χρησιμοποιεί την 
ιδιότητά του/της στο ΠΘ κατά τρόπο ο οποίος δυνητικά 
εκθέτει το Πανεπιστήμιο ή προκειμένου να αποσπάσει 
κάθε είδους οφέλη για λόγους που δεν συνάδουν με τις 
αρχές του παρόντος κώδικα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: 
Κανόνες συμπεριφοράς κατά την ακαδημαϊκή 
δραστηριότητα

Άρθρο 3 
Ακαδημαϊκή συμπεριφορά διδακτικού και 
ερευνητικού προσωπικού.

1. Το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό αποτελείται 
από όλα τα μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., όλο το 
διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό (συμπεριλαμβα-
νομένου του συνεργαζόμενου προσωπικού) που απα-
σχολούνται στο ΠΘ.

2. Τα μέλη του διδακτικού και ερευνητικού προσω-
πικού οφείλουν να εκπληρώνουν τα καθήκοντά τους 
σύμφωνα με το νόμο και τους ειδικότερους κανόνες, 
κανονισμούς και διαδικασίες του ΠΘ. Παράλληλα, δε-
δομένης της ιεραρχικής διάρθρωσης εντός της πανεπι-
στημιακής κοινότητας, να τηρούν απαρέγκλιτα την αρχή 
του σεβασμού της προσωπικότητας των υφισταμένων.

3. Έχουν την υποχρέωση να μην εκμεταλλεύονται με 
οποιοδήποτε τρόπο την ιδιότητά τους και ιδίως τη βαθ-
μίδα στην οποία ανήκουν καθώς και τον θεσμικό τους 
ρόλο, προκειμένου να υπαγορεύσουν ή να επιβάλλουν 
συγκεκριμένη συμπεριφορά, πράξη, παράλειψη, κρίση 
ή ψήφο.

4. Οφείλουν κατά την άσκηση των καθηκόντων τους 
να μην αποποιούνται την ανάληψη ευθύνης και να συμ-
μετέχουν στα συλλογικά όργανα του ΠΘ, όταν και όπως 
ο νόμος ορίζει, και να μην αρνούνται τη συμμετοχή τους 
στις κατά περίπτωση συγκροτούμενες επιτροπές χωρίς 
κάποιο σοβαρό κώλυμα.

5. Οφείλουν να συμπεριφέρονται σε φοιτητές/φοιτή-
τριες με το δέοντα σεβασμό και να τους καθοδηγούν σε 
όλους τους κύκλους των σπουδών τους μεταφέροντας 
την επιστημονική γνώση, την εμπειρία και την τεχνο-
γνωσία τους. 

6. Οφείλουν να απέχουν από οποιαδήποτε πράξη συ-
νιστά εκμετάλλευση της θέσης τους έναντι φοιτητών/

φοιτητριών ή νεότερων μελών διδακτικού ή ερευνητικού 
προσωπικού, όπως από την ανάθεση έργου που δεν ανή-
κει στα καθήκοντά τους. Συγκεκριμένα απαγορεύεται να 
υποχρεώνονται φοιτητές/φοιτήτριες στην εκτέλεση η τη 
συμμετοχή σε έργο που δεν συνδέεται με τους στόχους 
της εκπαιδευτικής διαδικασίας και ιδιαίτερα αυστηρά σε 
έργο που συνδέεται με οποιαδήποτε ατομική ωφέλεια 
των μελών του διδακτικού και του ερευνητικού προσω-
πικού.

7. Οφείλουν να συμπεριφέρονται με το δέοντα σε-
βασμό προς το διοικητικό προσωπικό. Ειδικότερα, να 
μην απαιτούν εκτέλεση εργασιών εκτός αρμοδιοτήτων, 
ούτε φυσικά για την ικανοποίηση κάποιων προσωπικών 
τους αναγκών. Επίσης, να μην απαιτούν εργασία πέραν 
του ωραρίου, αν δεν συντρέχουν σοβαροί λόγοι που 
συνδέονται με την υπηρεσία και τα άμεσα καθήκοντα 
του/της κάθε υπαλλήλου. Κάθε επιπλέον απασχόληση 
πρέπει να συνυπολογίζεται στο συνολικό αριθμό των 
ωρών εργασίας. 

8. Οφείλουν να μην επηρεάζονται από τις προσωπικές 
τους πεποιθήσεις στην εκτέλεση των καθηκόντων που 
απορρέουν από την ιδιότητα τους εντός της πανεπιστη-
μιακής κοινότητας. Τα μέλη του διδακτικού και του ερευ-
νητικού προσωπικού και γενικά όλοι/όλες οι υπάλληλοι 
του Ιδρύματος δεν πρέπει να χρησιμοποιούν τα δίκτυα 
ενημέρωσης και επικοινωνίας του ΠΘ για την προβολή 
προσωπικών τους πεποιθήσεων.

9. Το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό στις δι-
απροσωπικές του σχέσεις καθώς και στις σχέσεις του 
με διοικητικό προσωπικό και με φοιτητές/φοιτήτριες, 
επιβάλλεται να απέχει από κάθε πράξη έμφυλης βίας 
καθώς και από κάθε είδους σεξουαλική παρενόχληση, 
εκφοβιστική συμπεριφορά και θυματοποίηση. Οι παρα-
πάνω πράξεις αφορούν τόσο την κατά πρόσωπο, άμεση 
πράξη, όσο και εκείνες που διενεργούνται διαδικτυακά, 
μέσω κοινωνικών δικτύων. Συνιστούν δε, βαρύτατες πα-
ραβιάσεις των δικαιωμάτων της ανθρώπινης ελευθερίας 
και αξιοπρέπειας καθώς και της ακαδημαϊκής δεοντο-
λογίας, ιδίως σε περιπτώσεις κατοχής άνισης δύναμης. 

10. Αν κάποιο μέλος του ΠΘ αντιληφθεί περιστατικό, 
όπως περιγράφεται παραπάνω, οφείλει να το αναφέρει, 
ώστε να επιληφθεί η Επιτροπή Χειρισμού Καταγγελιών 
που συγκροτήθηκε από τη ΜΟΔΙΠ του ΠΘ για τη δια-
χείριση περιπτώσεων εκφοβισμού, παρενόχλησης και 
θυματοποίησης.

11. Οι διαπροσωπικές σχέσεις μεταξύ μελών του ΠΘ 
δεν πρέπει να επηρεάζουν τα καθήκοντα τους ούτε να 
δημιουργούν σχέσεις εκμετάλλευσης ή/και αθέμιτων 
διακρίσεων, θετικών ή αρνητικών.

Άρθρο 4 
Ακαδημαϊκή συμπεριφορά φοιτητών/
φοιτητριών. Χρήση υποδομών.

1. Οι φοιτητές και φοιτήτριες, προπτυχιακού, μεταπτυ-
χιακού, διδακτορικού και μεταδιδακτορικού επιπέδου 
(εφεξής φοιτητές/φοιτήτριες) αποκτούν τη φοιτητική 
ιδιότητα με την εγγραφή τους στον αντίστοιχο κύκλο 
σπουδών και αποτελούν ισότιμα μέλη της ακαδημαϊκής 
κοινότητας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54906 Τεύχος B’ 5321/23.09.2024

2. Οι φοιτητές/φοιτήτριες, έχουν υποχρέωση να επιδει-
κνύουν συνέπεια και υπευθυνότητα σε όλες τις δραστη-
ριότητες που σχετίζονται με τη φοιτητική τους ιδιότητα 
καθώς και κατά τη συνεργασία τους με τα άλλα μέλη του 
ΠΘ. Επιπλέον να τηρούν με επιμέλεια όλες τις απαιτήσεις 
του οδηγού σπουδών του τμήματός τους (συμπεριλαμ-
βανομένης της ενσωμάτωσης σε πλατφόρμες και της 
χρήσης υλικού μαθημάτων).

3. Ο/η φοιτητής/φοιτήτρια, αυστηρά επικοινωνεί μόνο 
ο/η ίδιος/ίδια δια ζώσης η εξ αποστάσεως, τηλεφωνικά ή 
ηλεκτρονικά, με το διδακτικό και διοικητικό προσωπικό 
του ΠΘ. Γονείς, κηδεμόνες ή άλλα άτομα δεν απευθύνο-
νται στο διδακτικό ή διοικητικό προσωπικό εκ μέρους 
του/της φοιτητή/φοιτήτριας, με εξαίρεση τις περιπτώ-
σεις κατά τις οποίες έχει οριστεί νομίμως άλλος εκπρό-
σωπος για το/τη φοιτητή/φοιτήτρια.

4. Οι φοιτητές/φοιτήτριες πρέπει να υποστηρίζουν τις 
απόψεις τους αξιοπρεπώς χωρίς αντιδικία ή απαξιωτι-
κούς χαρακτηρισμούς, με σύνεση και σοβαρότητα, σε 
κάθε μορφή επικοινωνίας, γραπτή ή προφορική.

5. Οφείλουν να απέχουν από την πρόκληση, συμμετο-
χή ή υπόθαλψη πράξεων βίας συμπεριλαμβανομένης και 
της λεκτικής βίας προφορικής η και γραπτής (είτε έντυ-
πης, είτε ηλεκτρονικής η μέσω διαδικτύου). Ιδιαίτερα 
κατά την πλοήγηση στο διαδίκτυο οφείλουν να απέχουν 
από τη χρήση, αντιγραφή, εθελοντική αποδοχή ή μετά-
δοση οπτικοαουστικού υλικού το οποίο προσβάλλει την 
αξιοπρέπεια ενός άλλου ατόμου και ιδίως ενός άλλου 
μέλους του ΠΘ.

6. Οφείλουν να απέχουν από κάθε πράξη που συνι-
στά έμφυλη βία κάθε είδους, σεξουαλική παρενόχληση, 
εκφοβιστική συμπεριφορά και θυματοποίηση, ιδίως σε 
περιπτώσεις κατοχής άνισης δύναμης.

7. Οφείλουν να αποφεύγουν τη χρήση μέσων κοινω-
νικής δικτύωσης κατά τη διάρκεια της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας (συμπεριλαμβανομένης της εξεταστικής δι-
αδικασίας) εκτός και εάν σχετίζεται με αυτήν και έχουν 
εξουσιοδοτηθεί από τους διδάσκοντες/τις διδάσκουσες. 

8. Οφείλουν να απέχουν από πράξεις που παρεμπο-
δίζουν την εύρυθμη λειτουργία των οργάνων και των 
υπηρεσιών του ΠΘ, την έρευνα και τη διδασκαλία και 
περιορίζουν την ακαδημαϊκή ελευθερία καθώς την ελεύ-
θερη έκφραση και διακίνηση των ιδεών. 

9. Οφείλουν σε κάθε δραστηριότητά τους να συμπερι-
φέρονται με κοσμιότητα, αποφεύγοντας τις συμπεριφο-
ρές που δεν ταιριάζουν σε ακαδημαϊκό ίδρυμα και μει-
ώνουν το κύρος του ΠΘ στην κοινωνία. Ειδικά κατά την 
τελετή αποφοίτησης, οι αποφοιτούντες/αποφοιτούσες 
καθώς και οι φοιτητές/φοιτήτριες, που παρευρίσκονται 
σε αυτή, επιβάλλεται να δείχνουν με τη συμπεριφορά 
τους ότι αντιλαμβάνονται τη σημασία και τη σοβαρότητα 
της διαδικασίας.

10. Οι φοιτητές/φοιτήτριες που έρχονται σε επαφή 
με πολίτες κατά την εκπαιδευτική διαδικασία οφείλουν 
να δείχνουν σεβασμό στην προσωπικότητα τους και να 
τηρούν τους κανόνες εχεμύθειας και προστασίας της 
ιδιωτικής ζωής. 

11. Ειδικά οι φοιτητές/φοιτήτριες της Ιατρικής και της 
Σχολής Επιστημών Υγείας, που στο πλαίσιο της εκπαίδευ-

σής τους έρχονται σε επαφή με πρόσωπα από ευάλωτες 
ομάδες, ασθενείς ή τους/τις συνοδούς τους, έχουν την 
υποχρέωση να δείχνουν σεβασμό στην προσωπικότητα 
τους, κατανόηση στο πρόβλημα τους καθώς και να τη-
ρούν τους κανόνες εχεμύθειας και το ιατρικό απόρρητο.

12. Όλα τα μέλη του ΠΘ και αυτονόητα ειδικά και οι 
φοιτητές/φοιτήτριες οφείλουν να προστατεύουν τα κτί-
ρια, τους χώρους, τις εγκαταστάσεις και τον εξοπλισμό 
του ΠΘ, να μεριμνούν για τη διαφύλαξη της καθαριότη-
τας αυτών, να αποφεύγουν οποιαδήποτε ρύπανση, συ-
μπεριλαμβανομένης και της ηχορύπανσης και να τηρούν 
τους κανόνες ασφαλείας, απέχοντας από οτιδήποτε μπο-
ρεί να προκαλέσει ζημιά στα κτίρια, τις εγκαταστάσεις 
και την περιουσία του ΠΘ.

13. Οφείλουν να μη χρησιμοποιούν τα κτίρια, τους χώ-
ρους και τις εγκαταστάσεις του ΠΘ για πράξεις που προ-
σβάλλουν το κύρος, την εικόνα ή την καλή φήμη του ΠΘ.

14. Η χρήση των πανεπιστημιακών χώρων, ανοικτών 
ή στεγασμένων, των εγκαταστάσεων, των υποδομών και 
του εξοπλισμού του ΠΘ καθώς και των Εστιών, χωρίς την 
άδεια των αρμοδίων οργάνων καθώς και η χρήση των 
χώρων για την εξυπηρέτηση σκοπών που δεν συνάδουν 
με την αποστολή του ΠΘ, είτε για διευκόλυνση τρίτων 
προσώπων ή φορέων για την τέλεση των πράξεων αυ-
τών, απαγορεύεται.

15. Οι εργαστηριακές υποδομές (υπολογιστές, υλικο-
τεχνικές υποδομές, εξοπλισμός) πρέπει να αξιοποιούνται 
από τους/τις φοιτητές/φοιτήτριες αποκλειστικά για την 
παραγωγή έργου του ΠΘ. Είναι υποχρέωση των φοιτη-
τών/φοιτητριών, που κάνουν χρήση των εργαστηρίων, 
να συμπεριφέρονται με σεβασμό και υπευθυνότητα και 
να αναφέρουν στα αρμόδια όργανα κάθε φθορά ή κα-
ταστροφή των υποδομών.

16. Για την ασφαλή διαχείριση των εργαστηριακών 
υποδομών είναι απαραίτητη η συμμόρφωσή τους με 
τα παρακάτω:

α. Δεν επιτρέπεται η αξιοποίηση των εργαστηρίων, 
πληροφοριακών τεχνολογιών και πόρων του ΠΘ για πα-
ράνομες δραστηριότητες και τυχερά παιχνίδια.

β. Δεν επιτρέπεται η αξιοποίηση των κτηριακών και ερ-
γαστηριακών υποδομών του ΠΘ για προσωπικό όφελος 
ή για την παραγωγή έργου που δεν συνάδει με το ρόλο 
του μέλους του ΠΘ. 

γ. Δεν επιτρέπεται η πρόσβαση σε ηλεκτρονικούς υπο-
λογιστές χωρίς προηγούμενη άδεια και εξουσιοδότηση. 

δ. Τα γραφεία των διδακτορικών και μεταπτυχιακών 
φοιτητών/φοιτητριών πρέπει να χρησιμοποιούνται απο-
κλειστικά και μόνο για τη διεξαγωγή έρευνας και τη συμμε-
τοχή αυτών στην εκπαιδευτική διαδικασία του Τμήματος. 

Άρθρο 5 
Κανόνες δεοντολογίας για το Διοικητικό 
και Τεχνικό Προσωπικό.

1. Το Διοικητικό και Τεχνικό προσωπικό οφείλει να 
συμβάλλει με το ήθος και τη συμπεριφορά του στη δια-
τήρηση του κύρους του ΠΘ. Να συμπεριφέρεται έναντι 
των συναδέλφων και των προϊσταμένων τους και σε όλα 
τα μέλη του ΠΘ με ευγένεια, σεβασμό, υπευθυνότητα 
και δικαιοσύνη. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54907Τεύχος B’ 5321/23.09.2024

2. Οφείλει να εκτελεί τα καθήκοντα που του έχουν ανα-
τεθεί με τρόπο αμερόληπτο, ανεπηρέαστο από ιδιοτελή 
συμφέροντα ή πιέσεις και σύμφωνα με τις προβλέψεις 
της ισχύουσας νομοθεσίας. 

3. Οφείλει να καταβάλλει κάθε δυνατή προσπάθεια 
ώστε να εκπληρώνονται οι στόχοι και η αποστολή του 
ΠΘ καθώς και να υποστηρίζει διοικητικά το διδακτικό 
προσωπικό για την καλύτερη δυνατή παροχή γνώσεων 
και δεξιοτήτων σε φοιτητές/φοιτήτριες. 

4. Οφείλει να αντιμετωπίζει με ευγένεια τους/τις φοι-
τητές/φοιτήτριες και μετά την αποφοίτηση τους και να 
τους παρέχει έγκαιρη ενημέρωση για τις διαδικασίες που 
τους αφορούν βάσει του χρονοδιαγράμματος.

5. Οφείλει να διεκπεραιώνει τις υποθέσεις, που του 
ανατίθενται, εντός εύλογης προθεσμίας, η οποία καθορί-
ζεται από τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας.

6. Οφείλει να παρέχει σαφή, πλήρη και έγκυρη πλη-
ροφόρηση για τις υποθέσεις που χειρίζεται και να μην 
επικαλείται μη τεκμηριωμένους λόγους για την αδυναμία 
ή την καθυστέρηση διεκπεραίωσης τους.

7. Οφείλει να χρησιμοποιεί με υπευθυνότητα και σε-
βασμό το σύνολο των εγκαταστάσεων και την περιου-
σία του ΠΘ. Η αλόγιστη χρήση του υλικοτεχνικού εξο-
πλισμού καθώς και των ψηφιακών εργαλείων του ΠΘ 
απαγορεύεται, ιδίως για οποιαδήποτε μη εγκεκριμένη 
δράση, δηλαδή ενέργεια που δεν συνάδει με τους σκο-
πούς του ΠΘ.

8. Οφείλει να μην εκμεταλλεύεται με κακόβουλο ή 
καταχρηστικό τρόπο αξίωμα ή θέση που φέρει εντός ή 
εκτός ΠΘ και να μην προβαίνει σε καταχρηστική χρήση 
αδειών απουσίας, ιδίως κατά τρόπο που επιφέρει δυ-
σλειτουργία στο ΠΘ. 

9. Οφείλει να μεριμνά για τη συνεχή απόκτηση γνώ-
σεων και δεξιοτήτων που απαιτούνται για την αποτελε-
σματική άσκηση των καθηκόντων του. 

10. Οφείλει να εκπροσωπείται στα συλλογικά όργανα και 
στις επιτροπές του ΠΘ, δια των νομίμως ορισμένων εκπρο-
σώπων του, οι οποίοι/οποίες με τη σειρά τους οφείλουν 
να εκφράζουν με σαφήνεια τη γνώμη των εκπροσωπού-
μενων χωρίς τη διατύπωση προσωπικών πεποιθήσεων. 

11. Οφείλει να αναφέρει κάθε περιστατικό έμφυλης 
βίας, παρενόχλησης, εκφοβισμού και θυματοποίησης, 
που θα υποπέσει στην αντίληψή του, έτσι ώστε να επι-
ληφθεί η Επιτροπή Χειρισμού Καταγγελιών, η οποία συ-
γκροτήθηκε από τη ΜΟΔΙΠ του ΠΘ για τη διαχείριση 
τέτοιων περιπτώσεων.

12. Οι Προϊστάμενοι/Προϊστάμενες, ανεξαρτήτου επι-
πέδου ευθύνης, οφείλουν να σέβονται τους ανθρώπους 
που διοικούν, να τους υποστηρίζουν και να τους παρακι-
νούν, ώστε όλοι/όλες μαζί να συμβάλλουν στην επίτευξη 
των στόχων του ΠΘ. 

13. Το Τεχνικό προσωπικό φέρει ακέραια την ευθύ-
νη για την έγκαιρη ανανέωση των πιστοποιητικών, που 
νομιμοποιούν την εκτέλεση από μέρους του, τεχνικών 
εργασιών συγκεκριμένου επιπέδου. Οφείλει δε να ενη-
μερώνει άμεσα τους/τις Προϊσταμένους/Προϊσταμένες 
για τυχόν καθυστέρηση στην ανανέωση των πιστοποι-
ητικών αυτών. 

14. Τέλος, όλο το Διοικητικό και Τεχνικό προσωπικό 
οφείλει κατά την επιτέλεση του έργου του να τηρεί εκτός 
από τις αρχές και τους κανόνες του παρόντος Κώδικα, 
τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και τους κανόνες 
του Κώδικα, που διέπει τη συμπεριφορά των υπαλλήλων 
του Δημοσίου. 

Άρθρο 6 
Διδασκαλία και εξετάσεις.

1. Οι φοιτητές/φοιτήτριες οφείλουν να ενημερώνονται 
σχετικά με τις προϋποθέσεις και υποχρεώσεις παρακο-
λούθησης κατοχύρωσης παρουσιών και κατοχύρωσης 
δικαιώματος συμμετοχής στις εξετάσεις όπως εξειδι-
κεύονται στους εγκεκριμένους οδηγούς σπουδών και 
να εξοικειώνονται με τα εργαλεία σύγχρονης και ασύγ-
χρονης μάθησης (π.χ e-class, MSTeams, e-γραμματεία, 
αποθετήρια βιβλιοθήκης κ.α.) που παρέχονται από το 
ΠΘ. Η μη αυτοπρόσωπη εκπλήρωση υποχρεωτικής πα-
ρακολούθησης μαθήματος ή συμμετοχής σε δοκιμασία 
που έχει καθοριστεί για την αξιολόγηση των γνώσεων και 
δεξιοτήτων των φοιτητών/φοιτητριών είναι ανεπίτρεπτη. 

2. Σημαντικό μέρος της διαδικασίας της μάθησης είναι 
η αξιολόγηση της επίδοσης, η οποία δεν μπορεί να είναι 
αποτελεσματική παρά μόνο σε συνθήκες αξιοπιστίας, 
αξιοκρατίας και δικαιοσύνης, που διασφαλίζουν τη δί-
καιη αντιμετώπιση των φοιτητών/φοιτητριών. Στο πλαί-
σιο αυτό οι φοιτητές/φοιτήτριες οφείλουν να απέχουν 
από κάθε αντιγραφή, πλαστογραφία ή πλαστοπροσωπία, 
κατά την εκπόνηση ακαδημαϊκών εργασιών και κατά τις 
εξετάσεις καθώς και αλλοίωση της βαθμολογίας μετά 
από αυτές. Συγκεκριμένα δεν επιτρέπεται: 

α. Η απόπειρα απόκτησης ή η κατοχή μέρους ή ολό-
κληρου αντιγράφου των θεμάτων εξέτασης πριν αυτά 
δοθούν επίσημα στους/στις φοιτητές/φοιτήτριες προς 
απάντηση. 

β. Η χρήση σημειώσεων, εγχειριδίων, κινητών τηλεφώ-
νων ή άλλου μέσου πληροφόρησης στη διάρκεια των 
εξετάσεων, εκτός εάν έχει δοθεί ρητή άδεια. 

γ. Η εξασφάλιση ή ανταλλαγή πληροφοριών κατά τη 
διάρκεια της εξέτασης. 

δ. Η συνεργασία με άλλα πρόσωπα ή χρήση τεχνο-
λογικού εξοπλισμού για την πραγματοποίηση μιας ή 
περισσότερων από τις ανωτέρω παραβιάσεις.

ε. Η αλλοίωση είτε η απόπειρα αλλοίωσης της βαθμο-
λογίας με οποιαδήποτε μέσο ή τρόπο μετά τις εξετάσεις. 

στ. Η συμμετοχή των φοιτητών/φοιτητριών στις εξετά-
σεις γίνεται με την επίδειξη της φοιτητικής ταυτότητας 
ή οποιουδήποτε άλλου σχετικού εγγράφου κατά περί-
πτωση. 

3. Ο σεβασμός της πνευματικής ιδιοκτησίας και της 
επιστημονικής αλήθειας απαγορεύουν την οικειοποίηση 
εργασίας που έχει πραγματοποιηθεί από άλλα πρόσω-
πα. Ως εκ τούτου οι φοιτητές/φοιτήτριες οφείλουν να 
απέχουν από κάθε πρακτική που συνιστά λογοκλοπή. 
Συγκεκριμένα δεν επιτρέπεται: 

α. Η χρήση παραθεμάτων από εργασίες άλλων για τα 
οποία δεν αναφέρεται ρητά ο/η συντάκτης-συγγραφέας 
και η προέλευση (πηγή) τους. Τα παραθέματα θα πρέπει 
να είναι απολύτως διακριτά με τη χρήση εισαγωγικών. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54908 Τεύχος B’ 5321/23.09.2024

β. Η αντιγραφή-επικόλληση (copy-paste) από οποιο-
δήποτε άλλο ηλεκτρονικό βοήθημα μέσο καθώς και η 
χρήση του υλικού που αντλείται από το διαδίκτυο ρυθ-
μίζεται επίσης από κανόνες πνευματικών δικαιωμάτων, 
υπάρχει η υποχρέωση αναφοράς του/της συντάκτη, της 
ιστοσελίδας που χρησιμοποιήθηκε στη βιβλιογραφία και 
της ημερομηνίας προσπέλασής της. 

γ. Η παράφραση δηλαδή η χρήση διατυπώσεων άλ-
λων μελετητών/μελετητριών ελαφρώς παραλλαγμένων 
(π.χ. με αλλαγή της σειράς των όρων μιας πρότασης ή 
την αντικατάσταση λέξεων) έτσι ώστε να δίνεται ψευ-
δή εντύπωση ότι το κείμενο είναι προϊόν προσωπικής 
εργασίας. Σε αυτή την περίπτωση πρέπει να υπάρχουν 
παραπομπές στο μελέτημα που χρησιμοποιείται και να 
είναι ακριβείς. 

δ. Η ιδιοποίηση ιδεών ενός/μίας άλλου/άλλης συγγρα-
φέα. Όταν προβαίνει κανείς σε χρήση των ιδεών ενός/μίας 
συγγραφέα οφείλει να το αναφέρει ρητά («ακολουθώ τις 
ιδέες του/της Χ προσαρμόζοντάς τες στο κείμενό μου»). 

ε. Η χρήση εκ μέρους φοιτητή/φοιτήτριας της τεχνητής 
νοημοσύνης (όπως ενδεικτικά γλωσσικά μοντέλα) για τη 
συγγραφή μέρους ή συνόλου του κειμένου εργασιών 
προς αξιολόγηση. Η τυχόν χρήση τεχνητής νοημοσύ-
νης για επεξεργασία δεδομένων, εφόσον επιτρέπεται 
από τους/τις διδάσκοντες/διδάσκουσες, θα πρέπει να 
αναφέρεται ρητά. 

4. Δεν επιτρέπεται η χωρίς έγκριση συνεργασία φοι-
τητών/φοιτητριών για τη σύνταξη γραπτής εργασίας. 
Απαγορεύεται επίσης η ανάθεση συγγραφής της σε τρίτα 
πρόσωπα με ή χωρίς αμοιβή. Ως εκ τούτου, απαγορεύε-
ται η διαφήμιση παροχής των παραπάνω υπηρεσιών και 
η με κάθε τρόπο και μέσο ανακοίνωση αυτών.

5. Σε περίπτωση που κατά την έρευνα, που εκπονεί, 
φοιτητής/φοιτήτρια έχει δεχθεί βοήθεια από τρίτα πρό-
σωπα (και όχι από τον/την οικείο/α διδάσκοντα/διδά-
σκουσα) θα πρέπει να το αναφέρει ρητά στην αντίστοιχη 
εργασία.

6. Η διπλή υποβολή εργασίας εκ μέρους φοιτητή/φοι-
τήτριας, δηλαδή η υποβολή της ίδιας εργασίας (ακόμη 
και αν πρόκειται για μικρό μέρος της) προκειμένου να 
καλυφθούν οι υποχρεώσεις ενός άλλου μαθήματος ή 
πτυχίου απαγορεύεται.

7. Οι φοιτητές/φοιτήτριες απαγορεύεται να εκπονούν ερ-
γασίες άλλων φοιτητών/φοιτητριών με αμοιβή ή και χωρίς. 

8. Οι φοιτητές/φοιτήτριες είναι ηθικά και δεοντολογικά 
απαράδεκτο να ασκούν πίεση, ατομικά ή συλλογικά, επί 
του διδακτικού προσωπικού όσον αφορά την αξιολό-
γησή τους γενικά και ειδικότερα όσον αφορά ευνοϊκή 
μεταχείριση σε βαθμούς ή/και χρόνο απόκτησης του 
πτυχίου. Σε περίπτωση που θεωρηθεί ότι η αξιολόγηση 
εκ μέρους του διδακτικού προσωπικού επανειλημμένως 
δεν αντιστοιχεί στην επίδοση του/της, τότε ο/η φοιτη-
τής/φοιτήτρια μπορεί να κάνει χρήση των δυνατοτήτων 
που παρέχει το άρθρο 65 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

9. Οι φοιτητές/φοιτήτριες οφείλουν να συνεργάζονται 
με τους διδάσκοντες/επιβλέποντες και διδάσκουσες/
επιβλέπουσες για την αξιοποίηση κάθε πρωτότυπης ερ-
γασίας που εκπονήθηκε στο πλαίσιο των εκπαιδευτικών 
τους υποχρεώσεων ή/και το πλαίσιο χρηματοδοτούμε-

νου προγράμματος στο οποίο απασχολήθηκαν, εφό-
σον προβλέπεται από το πρόγραμμα. Οι διδάσκοντες/
διδάσκουσες και οι φοιτητές/φοιτήτριες δεσμεύονται να 
αναφέρουν το όνομα κάθε συνεργαζόμενου μέλους της 
ερευνητικής ομάδας που τυχόν συνέβαλλε ουσιαστικά. 

10. Οι φοιτητές/φοιτήτριες με αναπηρία ή/και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες οφείλουν να εφαρμόζουν τις προ-
σαρμογές που προτείνονται στο Εξατομικευμένο Πλάνο 
Αναγκών και Υποστήριξης τους, το οποίο συντάσσει η 
«Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων με αναπηρία και 
ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες του ΠΘ». Σε 
περίπτωση που οι ανάγκες προσβασιμότητας του/της 
φοιτητή/φοιτήτριας με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες αλλάξουν, ο/η ίδιος/ίδια οφείλει να 
απευθυνθεί στη «Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων 
με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες του ΠΘ».

11. Κατά τη διδασκαλία και κατά τις εξετάσεις τα μέλη 
του διδακτικού ή/και ερευνητικού προσωπικού οφεί-
λουν να συμπεριφέρονται με ευγένεια, αποφεύγοντας 
κάθε συμπεριφορά που ενδεχομένως προσβάλλει την 
προσωπικότητα των διδασκομένων.

12. Τα μέλη του διδακτικού ή/και ερευνητικού προσω-
πικού οφείλουν να τηρούν τις υποχρεώσεις τους με συνέ-
πεια και να τις εκπληρώνουν αυτοπροσώπως. Ανάθεση 
από μέρους τους του διδακτικού έργου, που τους έχει 
ανατεθεί, σε τρίτα πρόσωπα κατ’ αρχήν απαγορεύεται. 
Μπορεί ενδεχομένως να γίνεται μόνο για ειδικούς λό-
γους και μετά από απόφαση του αρμοδίου οργάνου του 
Τμήματος, δηλαδή του οργάνου που είχε αναθέσει στο 
συγκεκριμένο μέλος το ανωτέρω διδακτικό έργο αρχικά.

13. Τα μέλη του διδακτικού ή/και ερευνητικού προ-
σωπικού οφείλουν να τηρούν με ακρίβεια την ώρα 
προσέλευσης και αποχώρησης από το μάθημά τους και 
γενικότερα το ωράριο παρουσίας τους σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις.

14. Τυχόν απουσία των μελών του διδακτικού ή/και 
ερευνητικού προσωπικού από τα μαθήματά τους για 
λόγους ανωτέρας βίας πρέπει να δηλώνεται και να κοι-
νοποιείται όσο το δυνατόν πιο έγκαιρα και με πρόσφορο 
τρόπο ώστε να ενημερώνονται όλοι/όλες οι ενδιαφερό-
μενοι/ενδιαφερόμενες.

15. Τα μέλη του διδακτικού ή/και ερευνητικού προ-
σωπικού οφείλουν να ενημερώνουν τους/τις φοιτητές/
φοιτήτριες για τις ώρες συνεργασίας μαζί τους και να 
είναι διαθέσιμοι για συζήτηση θεμάτων σχετικών με τις 
σπουδές τους ή την ακαδημαϊκή τους ζωή.

16. Οι γραπτές εξετάσεις διενεργούνται με ευθύνη του/
της διδάσκοντος/διδάσκουσας του μαθήματος που συ-
νεπικουρείται από επιτηρητές, που ανήκουν στις κατη-
γορίες μελών Δ.Ε.Π., έκτακτου διδακτικού προσωπικού, 
Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ε.Τ.Ε.Π., υποψηφίων για διδακτορικό και 
εφόσον χρειάζεται, μεταπτυχιακών φοιτητών/φοιτη-
τριών του κάθε Τμήματος. Οι επιτηρητές/επιτηρήτριες 
μεριμνώντας για την ομαλή διεξαγωγή των εξετάσεων, 
έχουν δικαίωμα να ζητούν τα στοιχεία ταυτότητας των 
φοιτητών/φοιτητριών και να προβαίνουν σε οποιαδή-
ποτε ενέργεια διασφαλίζει την ίση μεταχείριση των εξε-
ταζόμενων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54909Τεύχος B’ 5321/23.09.2024

17. Στην περίπτωση φοιτητών/φοιτητριών με αναπη-
ρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες, ακολουθούνται 
οι εξατομικευμένες προτάσεις προσαρμογών κατά τη 
μαθησιακή διαδικασία και τις εξετάσεις, που στέλνονται 
από τη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων με αναπη-
ρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας για κάθε φοιτητή/φοιτήτρια κάθε 
εξάμηνο (άρθρο 5 παρ. 2γ του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης).

18. Σε περίπτωση που διενεργούνται προφορικές 
εξετάσεις αυτές πρέπει να διεξάγονται υπό συνθήκες 
διαφάνειας, δηλαδή σε ημερομηνία και ώρα που ανα-
κοινώνεται εκ των προτέρων, με την παρουσία δύο 
τουλάχιστον εξεταζόμενων φοιτητών/φοιτητριών ή σε 
περίπτωση απουσίας δεύτερου φοιτητή/φοιτήτριας με 
την παρουσία άλλου/άλλης διδάσκοντος/διδάσκουσας.

19. Η βαθμολογία των φοιτητών/φοιτητριών από τους/
τις διδάσκοντες/διδάσκουσες τίθεται με τρόπο αμερό-
ληπτο και διαφανή. Τα αποτελέσματα των εξετάσεων 
ανακοινώνονται σε οριζόμενο από το Τμήμα χρονικό 
διάστημα τέτοιο που δεν παρεμποδίζει τις επιλογές των 
φοιτητών/φοιτητριών για τη συνέχιση των σπουδών 
τους.

20. Τα μέλη του διδακτικού ή/και ερευνητικού προ-
σωπικού οφείλουν να παρέχουν ανατροφοδότηση σε 
φοιτητές/φοιτήτριες για την επίδοσή τους στις εξετάσεις, 
όταν εκείνοι/εκείνες το ζητούν. Η διαδικασία αυτή μπορεί 
να γίνεται με κάθε πρόσφορο μέσο.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’: 
Κανόνες δεοντολογίας επί ερευνητικών θεμάτων

Άρθρο 7 
Αρχές της ερευνητικής δραστηριότητας.

Οι Κανόνες Ηθικής και Δεοντολογίας για την Έρευνα 
στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας περιλαμβάνονται στον 
«Κώδικα Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας» ο οποί-
ος έχει καταρτιστεί στο πλαίσιο λειτουργίας του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας και αποτελεί με τις εκάστοτε τρο-
ποποιήσεις και συμπληρώσεις του ενιαίο σώμα με τον 
παρόντα Κώδικα. 

Τα Τμήματα διατηρούν τριμελείς Εσωτερικές Επιτρο-
πές Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (αποφάσεις 
της Συγκλήτου 6/09-10-2018 και 53/23-10-2019), που 
ασχολούνται με θέματα ελέγχου, εμπιστευτικότητας, σε-
βασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών κανόνων 
ηθικής και δεοντολογίας με κύριο αντικείμενό τους την 
υποχρεωτική εξέταση των ερευνητικών πρωτοκόλλων 
διπλωματικών προπτυχιακών, μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών διατριβών. Επίσης εξετάζουν και προτάσεις 
μεταδιδακτορικής έρευνας εφόσον δεν εμπίπτουν στη 
δικαιοδοσία της Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της 
Έρευνας (ΕΗΔΕ). 

Άρθρο 8 
Πνευματικά δικαιώματα και δημοσιεύσεις.

1. Δεν επιτρέπεται η αναπαραγωγή (με κάθε μορφή 
έντυπη, ηλεκτρονική, φωτογραφική κ.λπ.) ολόκληρου ή 

τμήματος πνευματικού έργου, καθώς και η μετάφραση, 
η διασκευή, η παραποίηση ή η απομίμησή του, χωρίς 
την άδεια του/της δημιουργού του. 

2. Από την παραπάνω απαγόρευση εξαιρείται η ανα-
παραγωγή ενός έργου η αποσπασμάτων του, εφόσον 
γίνεται αποκλειστικά για τη διδασκαλία ή τις εξετάσεις 
και δεν εμποδίζει την κανονική εκμετάλλευση. Σε κάθε 
περίπτωση η αναπαραγωγή ενός έργου η αποσπάσμα-
τός του πρέπει να συνοδεύεται από την ένδειξη της πη-
γής και του ονόματος του/της δημιουργού.

3. Σε περίπτωση έργου που είναι αποτέλεσμα της πραγ-
ματικής δημιουργικής συνεισφοράς περισσότερων προ-
σώπων, τα πρόσωπα αυτά πρέπει να αναφέρονται όλα 
ως συν-δημιουργοί του έργου. Κάθε δημιουργός ή συν-
δημιουργός ενός έργου δικαιούται και επιβάλλεται να ανα-
φέρεται και να αναγνωρίζεται ως τέτοιος/τέτοια, ώστε να 
απολαμβάνει τα πνευματικά και τα περιουσιακά δικαιώμα-
τα που απορρέουν από αυτό. Η παράλειψη της αναφοράς 
αυτής απαγορεύεται. Επίσης απαγορεύεται η συμπερίληψη 
προσώπου ως δημιουργού ή συν-δημιουργού σε έργο στο 
οποίο δεν εισέφερε προσωπικά δημιουργικό έργο.

4. Σε περίπτωση που το δημοσίευμα είναι καρπός 
αμειβόμενου έργου που ανατέθηκε με σύμβαση από 
δημόσιο ή ιδιωτικό φορέα, ιδιαίτερη μέριμνα πρέπει να 
λαμβάνεται, προκειμένου να τηρούνται οι συμβατικές 
υποχρεώσεις που έχουν τυχόν αναληφθεί και οι οποίες 
μπορεί να περιορίζουν τα περιουσιακά και ηθικά δικαι-
ώματα των δημιουργών. Η εκμετάλλευση των περιου-
σιακών δικαιωμάτων που προκύπτουν από δικαιώματα 
βιομηχανικής ή πνευματικής ιδιοκτησίας από τον/την 
δημιουργό ή τον/την εφευρέτη μπορεί να υπόκειται σε 
περιορισμούς, προκειμένου, ιδίως για έργα που παρή-
χθησαν με τα μέσα ή χρηματοδότηση του ΠΘ.

5. Οι πτυχιακές και διπλωματικές εργασίες, οι διδακτο-
ρικές διατριβές καθώς και οι μεταδιδακτορικές εργασί-
ες συνιστούν πρωτότυπα έργα των προπτυχιακών και 
μεταπτυχιακών φοιτητών/φοιτητριών, των υποψηφίων 
για διδακτορικό και των μεταδιδακτορικών, οι οποίοι 
τα υποβάλλουν προς κρίση στις αρμόδιες ακαδημαϊκές 
επιτροπές αξιολόγησης του ΠΘ, δηλώνοντας ενυπόγρα-
φα τη γνησιότητά τους και κατατίθενται στη Βιβλιοθήκη 
του ΠΘ, σύμφωνα με τον κανονισμό της. Η υπεύθυνη 
δήλωση γνησιότητας συστήνεται να περιέχει και σχετι-
κή δήλωση πνευματικών δικαιωμάτων και διαχείρισης 
ερευνητικών δεδομένων του/της συγγραφέως.

6. Η έγκριση των πτυχιακών και διπλωματικών εργα-
σιών, διδακτορικών διατριβών και μεταδιδακτορικών 
ερευνών από τα αρμόδια όργανα του ΠΘ, δεν αποτελεί 
και έγκριση των απόψεων των δημιουργών. Το ΠΘ δύνα-
ται να κάνει χρήση των έργων αυτών για εκπαιδευτικούς 
και ερευνητικούς σκοπούς, εφόσον αναφέρεται η πηγή 
και οι δημιουργοί του έργου. 

7. Για τη ρύθμιση των πνευματικών δικαιωμάτων ερευ-
νητικών έργων τα οποία εκπονούνται στο ΠΘ πρέπει να 
υπογράφονται με την έναρξη των έργων αυτών σαφείς 
συμβάσεις ή πρωτόκολλα ανάμεσα στο ΠΘ ή τον φο-
ρέα χρηματοδότησης του έργου, τον/την επιστημονικά 
υπεύθυνο/υπεύθυνη του έργου και όλων των μελών της 
ερευνητικής ομάδας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54910 Τεύχος B’ 5321/23.09.2024

8. Οποιοδήποτε πρόσωπο λαμβάνει επίσημα ή ανε-
πίσημα γνώση της προόδου ή του προϊόντος των ερευ-
νών πριν από την ολοκλήρωση και δημοσιοποίηση των 
αποτελεσμάτων τους, οφείλει να τηρεί πλήρη εχεμύθεια 
και να απέχει από ενέργειες που αποσκοπούν στην εκ-
μετάλλευση της γνώσης ή του προϊόντος της έρευνας 
προς ίδιον ή αλλότριο όφελος. 

9. Δεν επιτρέπεται η λογοκλοπή (plagiarism) ή η ευθεία 
παραβίαση των υποχρεώσεων που προκύπτουν από το 
πλέγμα των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας, 
ιδιαίτερα όταν απαντάται σε έργα μελών του ΠΘ που 
εξ ορισμού εμφανίζονται ως πρωτότυπα έργα του/της 
συγγραφέα τους, όπως διπλωματικών, μεταπτυχιακών, 
διδακτορικών κ.λπ. εργασιών. 

10. Για την αποφυγή τέτοιων φαινομένων λογοκλοπής 
(plagiarism), σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από την Ευ-
ρωπαϊκή χάρτα του ερευνητή (HRS4R) και σε συνάφεια 
με την επαγγελματική ευθύνη του διδακτικού προσω-
πικού, το ΠΘ παρέχει σε όλο το διδακτικό προσωπικό 
του τη δυνατότητα ελέγχου των διπλωματικών, μετα-
πτυχιακών, διδακτορικών κ.λπ. εργασιών των φοιτητών/
φοιτητριών με κατάλληλο λογισμικό (όπως το ενδεικτικά 
αναφερόμενο «Turnitin»).

Άρθρο 9 
Προστασία των προσωπικών δεδομένων.

1. Κατά τη συλλογή και επεξεργασία δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα, το ΠΘ οφείλει να τηρεί την εθνική 
νομοθεσία (ν. 4624/2019 και ν. 3471/2006 περί προστα-
σίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και της ιδιω-
τικής ζωής στον τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει) και το Γενικό Κανονισμό 
Προστασίας Δεδομένων της ΕΕ 679/2016 (εφεξής ΓΚΠΔ) 
καθώς και να λαμβάνει υπόψη τις κατευθυντήριες οδηγί-
ες, γνωμοδοτήσεις και αποφάσεις της Αρχής Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα (ΑΠΔΠΧ). 

2. Το ΠΘ επεξεργάζεται δεδομένα προσωπικού χα-
ρακτήρα για την επίτευξη των στόχων του, όπως τους 
ορίζει το ίδιο, πάντοτε όμως σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ΓΚΠΔ για την προστασία της ιδιωτικής ζωής και της 
προσωπικότητας των ενδιαφερόμενων προσώπων.

3. Το ΠΘ και τα μέλη του ΠΘ, οφείλουν να εφαρμόζουν 
τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα προκειμέ-
νου να διασφαλίζουν και να αποδεικνύουν ότι η συλλογή 
και η επεξεργασία των δεδομένων γίνεται σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ΓΚΠΔ. Τα κατάλληλα μέτρα περιλαμ-
βάνουν ενδεικτικά τη χρήση ψευδωνύμων, κωδικών ή 
άλλων μεθόδων που αποκλείουν εντελώς την ταυτοποί-
ηση των συμμετεχόντων προσώπων στο βαθμό που η 
ταυτοποίηση δεν είναι αναγκαία για τους σκοπούς της 
συγκεκριμένης επεξεργασίας καθώς και την πρόσβαση 
με εξουσιοδοτημένων προσώπων.

4. Οι πληροφορίες των προσωπικών δεδομένων δεν 
διαδίδονται και δεν κοινοποιούνται σε τρίτα πρόσωπα ή 
φορείς με οποιονδήποτε τρόπο (εγγράφως ή ηλεκτρο-
νικώς), εκτός εάν πληρούνται προϋποθέσεις του ΓΚΠΔ. 
Στην περίπτωση αυτή η διαβίβαση πραγματοποιείται 
λαμβάνοντας πάντοτε τα κατάλληλα μέτρα και εγγυή-
σεις ασφαλείας. Συνεπώς, για να είναι ασφαλή τα συ-

στήματα φύλαξης και επεξεργασίας δεδομένων πρέπει 
να αναβαθμίζονται με την τρέχουσα τεχνολογία, ώστε 
να διασφαλίζεται η ακεραιότητα, η διαθεσιμότητα και η 
εμπιστευτικότητά τους.

5. Το ΠΘ μεριμνά ώστε να παρέχει στα φυσικά πρόσω-
πα τα δικαιώματα σχετικά με την επεξεργασία των δεδο-
μένων τους, όπως προβλέπονται στον ΓΚΠΔ, καθώς και 
στην ικανοποίησή τους εντός νόμιμων προθεσμιών. Για 
την άσκηση των δικαιωμάτων αυτών, η επικοινωνία με 
τον/την Υπεύθυνο Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων 
του ΠΘ πρέπει να γίνεται στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
αλληλογραφίας: Αργοναυτών και Φιλελλήνων ΤΚ. 38221 
Βόλος, αναφέροντας «Υπόψη Υπεύθυνου/Υπεύθυνης 
Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων» με περιγραφή 
του αιτήματος.

6. Γνωστοποιεί στην Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα κάθε περιστατικό παραβία-
σης προσωπικών δεδομένων σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ΓΚΠΔ.

7. Έχει ορίσει Υπεύθυνο/Υπεύθυνη Προστασίας Δεδο-
μένων, ο/η οποίος/οποία είναι διαθέσιμος/διαθέσιμη για 
ζητήματα προστασίας προσωπικών δεδομένων.

Άρθρο 10 
Παροχή υπηρεσιών προς τρίτα πρόσωπα ή 
φορείς. Σύγκρουση συμφερόντων.

1. Τα μέλη ΔΕΠ δύνανται να παρέχουν επ’ αμοιβή 
συμβουλευτικές υπηρεσίες σε τρίτα πρόσωπα ή φο-
ρείς (ιδιώτες και κάθε μορφής οργανισμούς) σύμφω-
να με την εξειδικευμένη γνώση και εμπειρία τους, με 
σκοπό τη διάχυση της γνώσης και την ενίσχυση του 
κοινωνικού συνόλου. Η παροχή των συμβουλευτικών 
υπηρεσιών πρέπει να γίνεται σύμφωνα με τους κα-
νόνες και τις προϋποθέσεις που ορίζουν τα αρμόδια 
όργανα του ΠΘ.

2. Τα πανεπιστημιακά εργαστήρια δύνανται να παρέ-
χουν επ’ αμοιβή υπηρεσίες προς τρίτα πρόσωπα ή φορείς 
(ιδιώτες και κάθε μορφής οργανισμούς) σύμφωνα με το 
άρθρο 46 του ν. 4957/2022. Κατά την παροχή υπηρεσιών 
προς τρίτα πρόσωπα ή φορείς τόσο από τα μέλη ΔΕΠ όσο 
και από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια δεν πρέπει να 
παρακωλύονται ή να δυσχεραίνονται οι εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες. Η παρεχόμενη υπηρε-
σία δεν θα πρέπει σε καμία περίπτωση να θίγει το κύρος 
του ΠΘ, οφείλει επίσης να παρουσιάζει επιστημονικό 
ενδιαφέρον και να προάγει την επιστήμη και την έρευνα 
στην πράξη, ενώ οφείλει να μην έχει ως αποκλειστικό 
σκοπό το κέρδος. Για κάθε παρεχόμενη υπηρεσία θα 
πρέπει πάντα να ακολουθείται η προβλεπόμενη διαδι-
κασία και να προηγείται η σχετική έγκριση.

3. Στην περίπτωση που, κατά την παροχή υπηρεσίας, 
όπως εκπόνηση ειδικών μελετών, εκτέλεση δοκιμών/
ελέγχων, μετρήσεων, εργαστηριακών εξετάσεων, ανα-
λύσεων, παροχή γνωμοδοτήσεων ή κάθε άλλη συναφή 
εργασία, γίνεται συλλογή και επεξεργασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα, τα μέλη του εργαστηρίου που 
παρέχουν την υπηρεσία οφείλουν να τηρούν απαρέγκλι-
τα πριν, κατά και μετά την εκτέλεση αυτής, τις διατάξεις 
του άρθρου 9 του παρόντος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54911Τεύχος B’ 5321/23.09.2024

4. Τα μέλη του εργαστηρίου οφείλουν να μεριμνούν 
για την ασφάλεια των συστημάτων που επεξεργάζονται 
και φυλάσσουν προσωπικά δεδομένα.

5. Κάθε μέλος του ΠΘ οφείλει να απέχει από κάθε ενέρ-
γεια ή διαδικασία που συνιστά συμμετοχή σε λήψη από-
φασης ή διατύπωσης γνώμης ή πρότασης εφόσον μπο-
ρεί να προκύψει σύγκρουση συμφερόντων. Σύγκρουση 
συμφερόντων προκύπτει όταν μέλος του ΠΘ έχει ιδιωτι-
κό ή ίδιο συμφέρον, οικονομικό, οικογενειακό ή επαγγελ-
ματικό, το οποίο μπορεί να επηρεάσει την αμερόληπτη 
και αντικειμενική εκτέλεση των καθηκόντων του. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’: 
Επιτροπή Δεοντολογίας

Άρθρο 11 
Σύσταση και αρμοδιότητες Επιτροπής 
Δεοντολογίας.

1. Η Επιτροπή Δεοντολογίας του ΠΘ συστήνεται με από-
φαση του Συμβουλίου Διοίκησης σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 217 του ν. 4957/2022, και απαρτίζεται από 
τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), που προέρχονται κατά το δυνατόν από διαφορε-
τικές σχολές του ΠΘ και έναν από τους/τις Αντιπρυτάνεις, 
ως Πρόεδρο. Η θητεία της Επιτροπής είναι διετής.

2. Η Επιτροπή Δεοντολογίας του ΠΘ έχει ιδίως τις εξής 
αρμοδιότητες:

α. Καταρτίζει «Κώδικα δεοντολογίας και καλής πρακτι-
κής» για ακαδημαϊκά, διοικητικά και ερευνητικά θέματα, 
ο οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο και ενσωματώνεται 
στον Εσωτερικό Κανονισμό του ΠΘ, 

β. διασφαλίζει την τήρηση και εφαρμογή των κανόνων 
δεοντολογίας εκ μέρους όλων των μελών του Ιδρύματος 
και διαπιστώνει παραβάσεις των κανόνων δεοντολογίας, 

γ. συντάσσει ετήσια έκθεση ως προς την τήρηση και 
εφαρμογή ή την ανάγκη αναθεώρησης των κανόνων 
δεοντολογίας, η οποία υποβάλλεται στον/στην Πρύτανη 
και κοινοποιείται στη Σύγκλητο στην αρχή κάθε ακαδη-
μαϊκού έτους, 

δ. εξετάζει, αυτεπαγγέλτως ή ύστερα από έγγραφη 
αναφορά καταγγελία φοιτητών/φοιτητριών, μελών 
Δ.Ε.Π., μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ερευνητών/ερευ-
νητριών, επισκεπτών διδασκόντων/διδασκουσών και 
διοικητικού προσωπικού σε θέματα της αρμοδιότητάς 
της, προκειμένου να διαπιστώσει την παράβαση των 
κανόνων δεοντολογίας ή διερευνά σχετικά περιστατικά 
ύστερα από εντολή του/της Πρύτανη. Αν διαπιστωθεί 
παράβαση των κανόνων δεοντολογίας ή κατά τη διερεύ-
νηση διαπιστωθεί τέλεση πειθαρχικού παραπτώματος, 
αποστέλλει το σχετικό πόρισμα στον/στην Πρύτανη, 
προκειμένου αυτός να αξιολογήσει το περιστατικό και 
να διενεργήσει τα νόμιμα, 

ε. Καταρτίζει, σε συνεργασία με τον Συνήγορο του Φοι-
τητή του άρθρου 130 του ν. 4957/2022, τον «Κανονισμό 
Σύγκρουσης Συμφερόντων και Πρωτοκόλλων Αντιμετώ-
πισης Περιστατικών Απάτης και Διαφθοράς», ο οποίος 
εγκρίνεται με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης και 
ενσωματώνεται στον Εσωτερικό Κανονισμό του Ιδρύμα-
τος (άρθρο 87 του ν. 5094/2024).

3. Με τον Εσωτερικό Κανονισμό του ΠΘ ρυθμίζεται 
κάθε άλλο θέμα σχετικό με τη συγκρότηση και λειτουρ-
γία της Επιτροπής Δεοντολογίας. 

Άρθρο 12 
Κατάρτιση κώδικα δεοντολογίας και καλής 
πρακτικής.

1. Ο παρών κώδικας καταρτίζεται από την Επιτροπή 
Δεοντολογίας, ισχύει μετά την έγκρισή του από τη Σύ-
γκλητο και ενσωματώνεται στον Εσωτερικό Κανονισμό 
του ΠΘ σύμφωνα με το άρθρο 217 του ν. 4957/2022.

2. Το σχέδιο Κώδικα Δεοντολογίας συντάσσεται από 
την Επιτροπή Δεοντολογίας λαμβάνοντας υπόψη τις 
ισχύουσες διατάξεις του νόμου, καλές πρακτικές για τη 
λειτουργία των ΑΕΙ της ημεδαπής και του εξωτερικού 
καθώς και τους λοιπούς όρους λειτουργίας του ΠΘ.

Άρθρο 13 
Αναθεώρηση κώδικα δεοντολογίας και καλής 
πρακτικής.

Η Επιτροπή Δεοντολογίας δύναται να εισηγείται την 
αναθεώρηση του Κώδικα Δεοντολογίας στον/στην Πρύ-
τανη με κοινοποίηση στη Σύγκλητο του ΠΘ. Η εισήγηση 
αυτή μαζί με την ετήσια έκθεση υποβάλλεται στην αρχή 
κάθε ακαδημαϊκού έτους σύμφωνα με τις οικείες διατά-
ξεις του νόμου. Εισήγηση τροποποίησης είναι δυνατό να 
υποβληθεί και σε άλλο χρονικό σημείο μετά από προη-
γούμενη ενημέρωση του/της Πρύτανη και εφόσον αυτός 
δεν προβάλλει αντιρρήσεις. 

Άρθρο 14 
Διαδικασία συμμόρφωσης και εξέτασης 
πιθανολογούμενων παραβάσεων.

1. Η συμμόρφωση προς τους όρους του παρόντος 
Κώδικα αποτελεί αυτοτελή υποχρέωση και ίδια ευθύνη 
ενός εκάστου των μελών του ΠΘ. 

2. Οι υπηρεσίες του ΠΘ και ιδίως η Διεύθυνση Προσω-
πικού και οι Γραμματείες των Τμημάτων και των Σχολών, 
πρέπει να εφαρμόζουν διαδικασίες ώστε τα μέλη του ΠΘ 
να λαμβάνουν γνώση του Κώδικα και να βεβαιώνουν 
εγγράφως ότι θα ενεργούν σύμφωνα με τους όρους και 
τις διατάξεις του. Επίσης πρέπει να ενημερώνουν την 
Επιτροπή Δεοντολογίας για την τήρηση αυτών των δι-
αδικασιών.

3. Τα μέλη του ΠΘ καλούνται να ενημερώνουν για όλες 
τις περιπτώσεις πιθανολογούμενων παραβάσεων του 
παρόντος Κώδικα, που θα υποπέσουν στην αντίληψή 
τους, ώστε να επιληφθεί η Επιτροπή Δεοντολογίας, όπου 
απαιτείται.

4. Η Επιτροπή Δεοντολογίας προβαίνει σε εξέταση πι-
θανολογούμενων παραβάσεων των διατάξεων του Κώ-
δικα Δεοντολογίας αυτεπάγγελτα, εφόσον λάβει γνώση 
περί μιας πιθανολογούμενης παράβασης, ύστερα από 
έγγραφη αναφορά ή καταγγελία μέλους του ΠΘ η και 
ύστερα από εντολή του/της Πρύτανη. 

5. Η Επιτροπή Δεοντολογίας αποφαίνεται σχετικά με 
την παράβαση ή μη του παρόντος Κώδικα και ακολού-
θως συντάσσει σχετικό πόρισμα το οποίο και αποστέλλει 
στον/στην Πρύτανη για να διενεργήσει τα νόμιμα. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54912 Τεύχος B’ 5321/23.09.2024

6. Η Επιτροπή Δεοντολογίας δεν ενεργεί ως πειθαρχικό 
όργανο και ούτε υπέχει αρμοδιότητες επιβολής πειθαρ-
χικών ποινών. Σε περίπτωση που διαπιστώνει ότι η προς 
εξέταση υπόθεση εμπίπτει στην αρμοδιότητα άλλου ορ-
γάνου την παραπέμπει σε αυτό. 

7. Η Επιτροπή Δεοντολογίας αποφαίνεται επί υποθέσε-
ων αναφορικά με τη διαπίστωση ή μη παραβάσεων, εφό-
σον παρίστανται κατά τη σχετική συνεδρίαση άπαντα τα 
μέλη της. Οι αποφάσεις επί θεμάτων που αφορούν στις 
ανωτέρω υποθέσεις λαμβάνονται εφόσον συμφωνούν 
τα 2/3 των μελών των παρισταμένων μελών της. 

8. Τα μέλη της Επιτροπής Δεοντολογίας έχουν υποχρέ-
ωση τήρησης της εμπιστευτικότητας, της εχεμύθειας και 
του απορρήτου σύμφωνα με τη νομοθεσία ως προς τις 
υποβαλλόμενες αναφορές, καταγγελίες και ενημερώσεις 
του παρόντος άρθρου και της πάσης φύσεων πληροφο-
ρίες που περιέρχονται σε γνώση τους σε σχέση με αυτές 
κατά την εξέταση των υποθέσεων. 

Άρθρο 15 
Πολιτική αποφυγής αντιποίνων.

1. Τα μέλη του ΠΘ έχουν δικαίωμα να υποβάλλουν 
έγγραφο με αναφορά, καταγγελία η παράπονο στην 
Επιτροπή Δεοντολογίας, στο οποίο θα περιγράφεται η 
πιθανολογούμενη παράβαση του Κώδικα, ο χρόνος και 
ο τόπος τέλεσής της, καθώς και τυχόν μάρτυρες ή άλλα 
αποδεικτικά στοιχεία σχετικά με αυτήν, ώστε να βοηθη-
θεί η επιτροπή στο έργο της. 

2. Οι Πανεπιστημιακές Αρχές και τα μέλη των φορέων 
του ΠΘ δεσμεύονται ότι θα προστατεύουν και δεν θα 

προβαίνουν σε οποιαδήποτε αρνητική ενέργεια σε βά-
ρος μέλους του ΠΘ που καταθέτει καταγγελία, αναφορά 
ή παράπονο, ή που συμμετέχει ή βοηθά στη διερεύνηση 
για την ενδεχόμενη παράβαση του παρόντος Κώδικα, 
ακόμη και αν υπάρχει υποψία ότι οι ισχυρισμοί του ή οι 
πληροφορίες που έδωσε είναι σκόπιμα ψευδείς. Στην 
περίπτωση μιας διαπιστωμένης μετά τη διερεύνηση 
ψευδούς καταγγελίας η Επιτροπή Δεοντολογίας μπορεί 
να επιληφθεί αυτεπάγγελτα, πάντοτε κατ’ εφαρμογή των 
κείμενων διατάξεων.

3. Οι Πανεπιστημιακές Αρχές και τα μέλη των φορέων 
του ΠΘ δεσμεύονται για την τήρηση της εμπιστευτικό-
τητας σχετικά με τα περιστατικά, τα γεγονότα και τις πλη-
ροφορίες που έρχονται υπόψη τους βάσει καταγγελιών 
που γίνονται για παράβαση του παρόντος Κώδικα, έτσι 
ώστε όλα τα μέλη του ΠΘ να έχουν τη βεβαιότητα ότι 
το πρόβλημά τους θα αντιμετωπιστεί με διακριτικότητα 
και υπευθυνότητα από το ΠΘ.

Άρθρο 16 
Ισχύς

Ο παρών Κώδικας ισχύει από την ημερομηνία δημοσί-
ευσής του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 9 Σεπτεμβρίου 2024

 Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54914 Τεύχος B’ 5321/23.09.2024

*02053212309240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-09-23T11:56:26+0300




